începutul lui ’73 repre
zintă pentru Iran o peri
oadă distinctă prin impor
tanța ei — perioadă de tre
cere in revistă a înfăptu
irilor de pînă acum și de
evaluare a perspectivelor
dezvoltării viitoare. Se îm
plinesc în curînd 10 ani
de la introducerea progra
mului de reforme econo
mice și sociale, inițiat de
șahinșahul Mohammad
Reza Pahlavi Aryamehr și
aprobat prin referendumul
popular de la „6 Bahman
1341“ (26 ianuarie 1963). A-
cest vast program cuprinde
un ansamblu de măsuri
vizind transformarea în
tregii vieți economice și
sociale a țării ; el are in
vedere schimbarea vechilor
structuri feudale din mediul
rural, prin desființarea
marii proprietăți funciare
și împroprietărirea țărani
lor, industrializarea țării,
naționalizarea pădurilor și
resurselor de apă.